
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JULIANA NUNES FÉLIX para exercer as 
atribuições do cargo da promotoria de justiça de Brasil Novo, a contar de 
22/4/2019, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2309/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Juliana Nunes Félix no 
município de Brasil Novo;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Porto 
de Moz;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
15365/2019, em 1º/4/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Porto de 
Moz, a contar de 22/4/2019, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2310/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do expediente protocolizado sob o nº 
15978/2019, em 4/4/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 8663/2018-MP/PGJ, datada 
de 28/11/2018, publicado no D.O.E em 11/12/2018, que designou o 
promotor de justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES para atuar 
nos autos do Procedimento Preparatório – SIMP nº 000004-150/2018, em 
virtude da convocação da promotora de justiça MARIELA CORRÊA HAGE 
para ofi ciar no 2º cargo da promotoria de justiça de defesa do patrimônio 
público e da moralidade administrativa de Belém, a contar de 25/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2311/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do expediente protocolizado sob o nº 
15978/2019, em 4/4/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIELA CORRÊA HAGE para atuar 
nos autos do Procedimento Preparatório - SIMP nº 000004-150/2018, de 
atribuição do 2º cargo da promotoria de justiça de defesa do patrimônio 
público e da moralidade administrativa de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2314/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no jui-
zado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 60/2019-CJE, datado de 
15/4/2019, protocolizado sob nº 17626/2019, em 15/4/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA 
para ofi ciar no juizado especial itinerante, como parte do projeto esporte 
com justiça, nas dependências do estádio olímpico do Pará Edgar Proença, 
referente ao jogo Bragantino x Vila Nova, no dia 20/4/2019, sem prejuízo 
das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2315/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;

CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Redenção;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça 
de Redenção;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 7862 
e 13216/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR para 
exercer nas promotorias de justiça de Redenção, as atribuições do 1º car-
go, no período de 11 a 20/3/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2316/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos 3º, 5º e 11º cargos das promotorias de 
justiça de Marabá;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Alexssandra Mu-
niz Mardegan para cursar mestrado;
CONSIDERANDO a licença dos promotores de justiça Arlindo Jorge Cabral 
Júnior, Jane Cleide Silva Souza e Lílian Viana Freire;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa Sudeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 13740, 
13593, 14415, 14484, 15192, 15513, 15702, 15927, 15935, 15936, 
16766, 17048, 17237, 17238, 17976, 18208, 18210, 18330, 18331 e 
18367/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos 
das promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudeste 
I, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Marabá

I 1º
CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA de 1º a 17/4/2019

ÉRICK RICARDO FERNANDES DE SOUZA dias 18 e 19/4/2019

II 3º

CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA de 1º a 12/4/2019

LILIAN VIANA FREIRE de 13 a 21/4/2019 e 23/4 a 
12/5/2019

ÉRICK RICARDO FERNANDES DE SOUZA dia 22/4/2019

III 5º
ÉRICK RICARDO FERNANDES DE SOUZA de 1º a 12/4/2019 e 23 a 

30/4/2019
CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA de 13 a 22/4/2019

IV 8º ALINE TAVARES MOREIRA dia 2/4/2019

V 9º

LÍLIAN VIANA FREIRE ofi ciar em audiências, dia 4/4/2019
LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE 

FERREIRA
ofi ciar em audiências, dia 

10/4/2019
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOES dia 22/4/2019

LÍLIAN VIANA FREIRE de 23 a 28/4/2019
VI 10º LÍLIAN VIANA FREIRE de 1º e 5/4/2019
VII 12º LÍLIAN VIANA FREIRE dias 16 e 17/4/2019
VIII 13º MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ dia 22/4/2019

Promotoria de justiça de Itupiranga

IX - JANE CLEIDE SILVA SOUZA de 1º a 15/4/2019 e 18 a 
30/4/2019

Promotoria de justiça de São Geraldo do Araguaia

X - JANE CLEIDE SILVA SOUZA
ofi ciar em audiências, dia 3/4/2019

dia 10/4/2019
Promotoria de justiça de São João do Araguaia

XI - SAMUEL FURTADO SOBRAL ofi ciar em audiências, dia 4/4/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2318/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Franklin Lobato Prado;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça de 


